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SUMULA

Nos termos da Resolugéao n. 11, de 03, de julho de
2013, registramos a seguinte Sumula:

“PROJETO DE LE!: DISPOE SOBRE CRIAGAO DE APLICATIVO PARA USO EM
DISPOSITIVO ELETRONCIO MOVEL, NA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE
SAUDE NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

} SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parang, em 15, de JULHO de 2021.
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arcio Berbet
Vereador - PP

Ao Senhor, Jadir Soares Pepita,
Presidente do Poder Legislativo
/Nesta.
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SUMULA N°  O9A 1021,

REQUERIMENTO N° 12021,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUGAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:
(X) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) Necessita de andlise juridica.
( ) n&o ha qualquer dbice.
( )aproposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n° /2017 , datado em  do corrente
ano, a divisao legislativa indica que o texto & semelhante & indicag&o e n&o de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDA
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() ha dbice; a proposicao esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

( ) A proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n@o esta formalizada e em termos.

( ) A proposigao tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitagéo - n° 12017
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea "d”, do R.L.

(X) A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE lND[CACAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°.
INCISO I, ALINEA “E*, DO R.I.

( ) A PROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DORL.I.

Campo Mouréo, 20 de julho de 2021.

Jéssica Franga Dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos



180/2021 - 07/04 — REQUERIMENTO'EM REGINVIE'DE URGENCIA - Marcio Berbet —
REITORA DO CENTRO UNIVERSITARIO INTEGRADO - INFORMAR: 1° - EXISTE
A POSSIBILIDADE DE EFETUAR UMA PARCERIA PUBLICA PRIVADA COM A
INSTITUICAO DE ENSINO CENTRO UNIVERSITARIO INTEGRADO PARA QUE
JUNTOS FAGAM A CRIAGAO E IMPLEMENTACAO DE ATENDIMENTO MEDICO
GRATUITO POR MEIO DE APLICATIVO MOVEL?

oo, v

181/2021 - 07/04 — REQUERIMENTO EM'REGINVIE'DE URGENCIA - Marcio Berbet —
EXECUTIVO MUNICIPAL — INFORMAR: 1° - EXISTE A POSSIBILIDADE DE
EFETUAR UMA PARCERIA PUBLICA PRIVADA COM A INSTITUICAO DE
ENSINO CENTRO UNIVERSITARIO INTEGRADO PARA QUE JUNTOS FACAM A
CRIACAO E IMPLEMENTAGAO DE ATENDIMENTO MEDICO GRATUITO POR
MEIO DE APLICATIVO MOVEL?
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigédo: Sumula n® 351/2021 — Marcio Berbet
PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE CRIAGCAO DE APLICATIVO PARA USO EM

DISPOSITIVO ELETRONCIO MOVEL, NA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE SAUDE
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

UANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGAO MUNICIPAL OU MATERIAL
DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao

(X) Sim (Legislagao digital constante na rede: BIBLIOTECA (\10.1.1.100))

Lei Complementar 15/2006 - Institui o Cédigo de Saude de Campo Mourédo e da
outras providéncias.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a

apresentagdo de proposigées do Poder Legislativo de Campo Mourao - Estado do

Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

() Jaaprovada (167, |, a Rl)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica.

( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,l,C), necessitando de
analise Juridica.

() A proposigéo (artigo 167, inciso |l) é idéntica a outra considerada inconstitucional
pela CLR.

Campo Mouréo, 23 de julho de 2021.
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Assinatura digital avangada com certificado digital ndo (CP-Brasil.

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 351/2021 de Autoria do vereador Marcio Berbet - PROJETO
DE LEI: DISPOE SOBRE CRIACAO DE APLICATIVO PARA USO EM DISPOSITIVO. =

ELETRONICO MOVEL,' NA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE SAUDE NO MUNICIPIO DE™ °
CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. (Processo digital n° 1279/2021).

2- Encaminhe a DIJUR para Andlise e Parecer Juridico.
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Jadir' Sodres ’

Presidente

Campo Mourao, 27 de Julho de 2021,
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 353 /2021
Ref.: SUMULA N° 351/2021
ORIGEM: VEREADOR MARCIO BERBET

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagfo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Marcio Berbet apresenta Sumula,
protocolizada sob o n® 351/2021 - Processo Digital n° 1279/2021 - que registra:
“PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE CRIACAO DE APLICATIVO PARA USO
EM DISPOSITIVO ELETRONICO MOVEL, NA REDE PUBLICA MUNICIPAL
DE SAUDE NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 15 de julho de

2021.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 20 de
julho de 2021, a existéncia de matéria registrada por outro Vereador, e assim, que

necessita de andlise juridica quanto as prejudicialidades.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico,
em 23 de julho de 2021, certificou a seguinte legislagfo acerca da matéria: Resolucéo

11/2013 e Lei Complementar 15/2006.

Em 27 de julho de 2021, a Simula em comento foi encaminhada

a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.
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II-DO MERITO

A Stmula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
criar aplicativo para uso em dispositivo eletrénico mével, na rede publica de saide no

Municipio de Campo Mourfo, além de outras providéncias.

Como ja destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 20 de julho de 2021, a existéncia de matéria registrada por outro

Vereador, e assim, que necessita de andlise juridica quanto as prejudicialidades.

Examinando-se os Requerimentos 180/2021 e 181/2021 de
autoria do Ilustre Vereador Marcio Berbet, infere-se que se trata de Requerimentos
solicitando informa¢Ges ao Poder Executivo Municipal e a Reitora do Centro
Universitdrio Integrado, e, portanto, se verifica que aparentemente nio se trata da
mesma matéria veiculada na presente Sumula, que possui como €scopo criar
aplicativo para uso em dispositivo eletrénico mével, na rede publica de saude no
Municipio de Campo Mourdo, além de outras providéncias, o que nio representa

obice.

Acerca da legislagdo constatada pelo Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Historico, em 23 de julho de 2021, verifica-se que ndo
representam obice a presente Sumula, jd que a Resolucdo 11/2013 trata do registro de

Stumulas, ao passo que a legislagdo remanescente, embora conexa, se revela distinta.



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO IVIOURAC.!
ESTADO DO PARANA

SR
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302\{2&
CX. PosTAL 421, C.N.P.J. 75.869.772/0001-14 SN

-] r .,

% I . j : I‘

:a et E e

3 ; & CONTATO@ CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
—

(W/ﬂ(// ({a ///f///r/)(// WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
R vatyfer . Hrasr i

Entretanto, adverte-se que a presente Stimula, padecera de vicio
de iniciativa, caso, eventualmente, institua aumento de despesas ou estabelega fungdes
ao Poder Executivo e suas Secretarias, atentando contra o principio da triparticio de

poderes e invadindo a esfera de atuacdo do Poder Gerencial, situacfio que implicara

em vicio de iniciativa (artico 66, inciso 1V da Constitui¢do do Estado do Parand.

artigo 30, IV, da Lei Orednica c/c artigo 113, IV do Regimento [nterno).

No tocante a posterior apresentacio de proposig¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugdo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Sumulas.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentacdo da presente Sumula 351/2021, com a ressalva acima destacada.

E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 27 de julho de 2021
Mo -
i

v
Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 757/2021 em que a Diretoria Juridica se manifesta
favoravel a apresentagéo da Stimula n° 351/2021 de Autoria do vereador Marcio Berbet
PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE CRIAGAO DE APLICATIVO PARA USO EM DISPOSITIVO
ELETRONICO MOVEL, NA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE SAUDE NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, com as ressalvas apontadas no Parecer.
(Processo Digital n° 1279/2021)

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

Presidente

Campo Mouréo, 28 de Julho de 2021,



